
15 февраля 2023 г. №5-6 (8747)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

М-А. Калиматов обсудил с М. Гуцериевым вопросы 
строительства в Ингушетии новых объектов

Ингушетию посетил российский предприниматель, основатель промышлен-
но-финансовой группы «САФМАР» М. Гуцериев. Вместе с Главой Ингушетии 
М-А. Калиматовым он провел ряд встреч с представителями органов власти 
республики, на которых обсуждались вопросы социально-экономического раз-
вития Ингушетии.
В частности, стороны обсудили строительство в регионе зданий Государственной 
филармонии и Русского музыкально-драматического театра, которое начнется уже в 
2023 году. Это решение было принято и согласовано на прошедшей в январе встрече 
М-А. Калиматова и М. Гуцериева с министром культуры РФ О. Любимовой.
В ходе встречи М. Гуцериев сказал, что в 2023 году им будет построен новый   пя-
тизвездочный отель в столице республики, городе Магасе.
В 2024 году на территории Ингушетии планируется начать строительство новой 
республиканской клинической больницы, водозабора на реке Асса, а также здания 
краеведческого музея, культурных объектов, учреждений здравоохранения.   
В целях реализации этих задач М-А. Калиматовым и М. Гуцериевым было принято 
решение о создании совместной рабочей группы с включением в нее членов регио-
нального кабинета министров и депутатов Госдумы РФ от Ингушетии.

В Ингушетию прибудет делегация Минэкономразвития РФ

В Ингушетию 17 февраля с рабочим визитом прибудет первый заместитель 
Министра экономического развития Российской Федерации Сергей Назаров. 
Цель поездки – ознакомление с объектами инфраструктуры туристического класте-
ра «Армхи» и осмотр агрокомплекса «Сунжа». Замминистра и сопровождающие его 
лица также встретятся с бизнес-сообществом региона.
Ключевым мероприятием рабочей поездки С.Назарова станет совещание с члена-
ми правительства, посвященное вопросам социально-экономического развития             
Республики Ингушетия.

Ингушетия направит гумпомощь для пострадавших 
от землетрясения жителей Турции и Сирии

По поручению Главы Ингушетии М-А. Калиматова в Ингушетии формируют 
партию гуманитарной помощи для отправки в Турцию и Сирию.
«В связи с произошедшим 5-6 февраля стихийным бедствием, унесшим жизни и 
оставившим без крова и средств к существованию десятки тысяч граждан Турец-
кой и Сирийской Арабской республик, проведены переговоры с представителями 
МИД России, сформирован список самого необходимого. На средства Национально-
го фонда развития республики мы закупим всё необходимое и направим напрямую 
через МЧС России в Москву, а оттуда одним из спецбортов Министерства обороны 
России в обе страны. Неоценимо, что и жители Ингушетии решили не оставлять в 
беде пострадавших в Турции и Сирии – очень большое количество необходимых 
продуктов питания и тёплой одежды и других предметов первой необходимости со-
бирает население региона для отправки" - подчеркнул руководитель субъекта. 
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

Обращение Главы Республики Ингушетия в связи с 
Днем памяти о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества

Сегодня наша страна отмечает День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества.
15 февраля 1989 года завершился вывод советских войск из Афганистана. Эта  дата так-
же служит памятью  о воинах-интернационалистах, в разные времена  исполнивших свой 
служебный долг. Светлая память о тех из них, кто так и не вернулся, всегда будет жить в 
наших сердцах.
Мы с искренним уважением относимся к ветеранам, которые сквозь суровые испытания 
прошли Афганистан, участвовали в боевых действиях в других горячих точках за пределами 
страны и с честью выполнили свой воинский долг.
Уважаемые  воины-интернационалисты! Мы благодарны вам за ваш подвиг, который не 
имеет срока давности.        
Сегодня, сохраняя верность воинскому братству, вы активно участвуете в жизни нашего 
региона и страны, ведете большую работу по  военно-патриотическому воспитанию моло-
дежи, оказываете поддержку участникам специальной военной операции, которые защища-
ют безопасность и суверенитет Российской Федерации.
Искренне желаю вам, вашим родным и близким крепкого здоровья, благополучия и счастья! 
Мира и добра  вам и вашим семьям!

М-А.Калиматов примет участие в церемонии 
оглашения Послания Федеральному Собранию

Глава Ингушетии Махмуд-Али Калиматов примет участие в ежегодной церемонии огла-
шения Послания Президента России Владимира Путина Федеральному Собранию. Оно 
будет озвучено в Гостином дворе 21 февраля. 
«Послание Президента России стало традиционным мероприятием. Для меня, как руководи-
теля региона, оно является основой для дальнейшей работы. В Послании лидер государства 
задает нам главный вектор развития. Думаю, что в условиях санкционных ограничений – он 
будет связан с импортозамещением, развитием собственной экономики, а также со спецопе-
рацией на Украине.  Это сейчас  самые важные для нашей страны вопросы.  И мы должны 
поддержать Главу нашего государства Владимира Путина в его стремлении сохранить суве-
ренитет России, ее независимость и национальную идентичность. Это важные для страны 
позиции», - заявил Махмуд-Али Калиматов накануне события.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

Депутаты райсовета приняли досрочную отставку К. Кузьгова. 
Исполняющим обязанности главы района назначен А-Х. Костоев
М. Акмурзиев
14 февраля 2023 
года под предсе-
дательством    
К. Гулиева со-
стоялось вне-
о ч е р е д н о е 
заседание Мал-
гобекского рай-
онного Совета 
депутатов, в 
ходе которого 
д е п у т а т с к и й 
корпус принял 
отставку главы 
администрации 
Малгобекского 
района К. Кузь-
гова по соб-
ственному желанию.
К. Кузьгов подвел итоги своей работы на посту главы района, поблагодарил коллек-
тив, глав администраций сельских поселений и депутатов за совместную деятель-
ность.
По итогам заседания Малгобекский районный Совет депутатов принял решение 
прекратить досрочно полномочия главы МО «Малгобекский муниципальный рай-
он» в связи с отставкой по собственному желанию.
Исполнение обязанностей главы района возложены на А-Х. Костоева до проведения 
конкурса на замещение должности главы администрации Малгобекского района.



15.02.2023 г. сн

2 стр.

МАЛГОБЕКСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ № 2/6-4 от 14 февраля 2023 г.
О досрочном прекращении полномочий главы муниципального 

образования «Малгобекский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководству-
ясь Уставом муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», 
рассмотрев заявление главы муниципального образования «Малгобекский муници-
пальный район» от 13 февраля 2023 года, Малгобекский районный Совет депутатов 
решил: 
1. Прекратить досрочно полномочия главы муниципального образования «Малгобекский му-
ниципальный район» Кузьгова Камбулата Макшариповича в связи с отставкой по собственно-
му желанию 14 февраля 2023 года.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Народное слово» и разместить на сайте www.
rsmalgobek.ru. 
К. Гулиев, председатель Малгобекского районного Совета

РЕШЕНИЕ № 2/7-4 от 14 февраля 2023 г.
О возложении обязанностей главы муниципального образования 

«Малгобекский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководству-
ясь Уставом муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», 
Малгобекский районный Совет депутатов решил: 
1. Возложить обязанности главы муниципального образования «Малгобекский муниципаль-
ный район» на Костоева Абдулхамида Мухтаровича до избрания главы муниципального об-
разования «Малгобекский муниципальный район».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Народное слово» и разместить на сайте www.
rsmalgobek.ru. 
К. Гулиев, председатель Малгобекского районного Совета

РЕШЕНИЕ № 2/8-4 от 14 февраля 2023 г.
Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 
Ингушетия от 30.10.2014 г. № 60-РЗ «О формировании органов местного самоуправления в 
Республике Ингушетия», Уставом муниципального образования «Малгобекский муниципаль-
ный район», Решением от 4 августа 2015 г. № 7/20-2 «Об утверждении Положения «О порядке 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район», Малгобекский районный Совет депутатов решил:
1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район».
2.  Назначить дату проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муници-
пального образования «Малгобекский муниципальный район» на 7 марта 2023 г. в 10:00 часов 
по адресу: г. Малгобек, ул. Осканова, д. 3, 2 этаж, каб. 30, здание администрации Малгобек-
ского муниципального района. 
3. Опубликовать объявление о проведении конкурса, условия конкурса в газете «Народное 
слово» и разместить на сайте www.rsmalgobek.ru до 18 февраля 2023 г. (материалы прилага-
ются).
4. Установить, что прием документов, подлежащих представлению в конкурсную комиссию в 
соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность главы муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», утверж-
денным Решением Малгобекского районного Совета от 4 августа 2015 г. № 7/20-2 «Об ут-
верждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» осуществляется 
в течение 10 дней после опубликования решения о проведении конкурса по адресу: г. Малго-
бек, ул. Осканова, д. 3, 2 этаж, каб. 30, здание администрации Малгобекского муниципального 
района, с 9:00 до 18:00 в рабочие дни.
5. Назначить в состав конкурсной комиссии:
Точиева Ахмеда Магомедовича - депутата Малгобекского районного Совета;
Узиева Асхаба Хазбекаровича - депутата Малгобекского районного Совета;
Хамхоева Амирхана Магомедовича - депутата Малгобекского районного Совета.
6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Народное слово» и разместить на сайте Совета.
7. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
К. Гулиев, председатель Малгобекского районного Совета

Приложение № 1
к Решению

Малгобекского районного Совета
Республики Ингушетия

14 февраля 2023 г. № 2/8-4
Условия конкурса по отбору на должность главы муниципального образования 

«Малгобекский муниципальный район»
В соответствии с законодательством Российской Федерации, право на участие в конкурсе имеют 
граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, при отсутствии обстоятельств, ука-
занных в пункте 10 настоящего приложения.
2.  Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комис-
сию следующие документы:
1) личное заявление об участии в конкурсе на имя председателя конкурсной комиссии;
2) копия паспорта;
3) копия трудовой книжки;
4) копии других документов, подтверждающих деятельность кандидата в случае, если он является инди-
видуальным предпринимателем, пенсионером и т.д.,
5) копии документов об образовании;
6) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы 
или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за предшествующий ка-
лендарный год, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, о вкладах 
в банках, ценных бумагах, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу опубликования решения о проведении конкурса;
7) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за предшествующий календарный год, а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о вкладах в банках, ценных 
бумагах, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, пред-
шествующего месяцу подачи гражданином документов для участия в конкурсе;
8) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и несовершеннолетних детей по каждой 
сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершен-
ной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга 
за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за 
счет которых совершена сделка (для муниципальных образований городских округов, муниципальных 
районов);
9) письменное согласие на обработку своих персональных данных в порядке, предусмотренном статьей 9 
Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
10) программу (концепцию) развития муниципального образования «Малгобекский муниципальный рай-
он».
Копии документов представляются в нотариально заверенной форме либо одновременно с подлинника-
ми, которые возвращаются заявителю после сверки с ними копий документов. Сверенные с подлинника-
ми копии документов заверяются секретарем конкурсной комиссии.
О приеме документов претенденту на участие в конкурсе выдается расписка с описью принятых доку-
ментов. 
Документы, указанные в пункте 2, кандидат представляет лично в течение 10 дней после опубликования 
решения о проведении конкурса.
3. Гражданин, желающий участвовать в конкурсе, также вправе представить в конкурсную комиссию 
иные документы, характеризующие его профессиональные качества: рекомендательные письма; характе-

ристику с места работы; документы о повышении квалификации, о присвоении ученой степени (звания), 
о наградах и почетных званиях и т.п.
4. Несвоевременное и неполное представление гражданином документов является основанием для отказа 
гражданину в приёме документов для участия в конкурсе.
5. К участию в конкурсе не допускаются граждане:
1) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;
2) имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, под-
тверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории ино-
странного государства;
3) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имею-
щие на момент представления в конкурсную комиссию документов, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 
2 настоящего приложения, неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;
4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или 
погашена, – до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;
5) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята 
или погашена, – до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;
6) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголов-
ным кодексом Российской Федерации, и имеющие на момент представления в конкурсную комиссию 
документов, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 настоящего приложения, неснятую и непогашенную 
судимость за указанные преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 4 и 
5 пункта 2 настоящего приложения;
7) подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений, 
предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правона-
рушениях, если документы, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 2 настоящего приложения, представлены 
в конкурсную комиссию до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым админи-
стративному наказанию.
6. Конкурс проводится в два этапа. Кандидаты участвуют в конкурсе лично.
7. Первый этап конкурса проводится на основе представленных документов в форме собеседования. На 
втором этапе комиссия рассматривает программы, представленные кандидатами, а также проводит со-
беседование, направленное на проверку знаний основ государственного и муниципального управления, 
Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов Республики Ингушетия, 
иных нормативных правовых актов в сферах конституционного, муниципального, административного, 
трудового и гражданского права.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы муници-

пального образования «Малгобекский муниципальный район»
Дата проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального обра-
зования «Малгобекский муниципальный район»: 7 марта 2023 г.
Время проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального об-
разования «Малгобекский муниципальный район»: 10.00.
Место проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального об-
разования «Малгобекский муниципальный район»: г. Малгобек, ул. Осканова, д. 3, каб. 30, 2 
этаж, здание администрации Малгобекского муниципального района.
Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
1. личное заявление об участии в конкурсе на имя председателя конкурсной комиссии;
2. копия паспорта;
3. копия трудовой книжки;
4. копии других документов, подтверждающих деятельность кандидата в случае, если он яв-
ляется индивидуальным предпринимателем, пенсионером и т.д.;
5. копии документов об образовании;
6. сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему 
месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) 
за предшествующий календарный год, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 
на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах, и о своих обязательствах иму-
щественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу опу-
бликования решения о проведении конкурса;
7. сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 
источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за предшествующий 
календарный год, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственно-
сти, о вкладах в банках, ценных бумагах, и об их обязательствах имущественного характера 
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином до-
кументов для участия в конкурсе;
8. сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и несовершеннолетних де-
тей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки пре-
вышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих со-
вершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка;
9. письменное согласие на обработку своих персональных данных в порядке, предусмотрен-
ном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006      № 152-ФЗ «О персональных данных»;
10. программу (концепцию) развития муниципального образования «Малгобекский муници-
пальный район». Срок приема документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на 
должность главы муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»: в те-
чение 10 дней после опубликования Решения об объявлении конкурса.
Время приема документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»: с 9.00 до 18.00 в ра-
бочие дни.
Место приема документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»: г. Малгобек, ул. Оска-
нова, д.3, каб. 30, 2 этаж, здание администрации Малгобекского муниципального района.
Условия конкурса с указанием требований к кандидатам, перечнем документов, необходимых 
для участия в конкурсе, утверждены Решением Малгобекского районного Совета от 14 фев-
раля 2023 года № 2/8-4 «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», размещены на офици-
альном сайте Малгобекского районного Совета www.rsmalgobek.ru. 
 Дополнительную информацию о конкурсе по отбору кандидатур на должность главы муни-
ципального образования «Малгобекский муниципальный район» можно получить по адресу: 
г. Малгобек, ул. Осканова, д.3, каб. 30, 2 этаж, здание администрации Малгобекского муни-
ципального района; по телефонам (8734) 62-30-59 или (8734) 62-40-82 – Танкиева И.Х.; на 
официальном сайте Малгобекского районного Совета www.rsmalgobek.ru. 
Председателю конкурсной комиссии по проведению конкурса 
по отбору кандидатов на должность
Главы муниципального образования
«Малгобекский муниципальный район»
__________________________________
           (фамилия, имя, отчество)

__________________________________,
Год рождения______________________
__________________________________
проживающего (ей) по адресу: ________
__________________________________
телефон___________________________

Заявление
Прошу допустить к участию в конкурсе по отбору кандидатов на должность Главы муниципального об-
разования «Малгобекский муниципальный район».
Приложение (перечень представленных документов):

1 л.
2 л.
3 л.
4 л.

«___» ____2023 г.        _____________
                          (подпись)
Заявление и указанные документы к нему принял (а):
Секретарь конкурсной комиссии_____________Ф.И.О.
«____» _____2023 г. __________________
                                           (подпись)



15.02.2023 г. сн

5 стр.

Льготы и меры социальной поддержки, 
предусмотренные для опекунов

Опека может уста-
навливаться над 
детьми в возрасте до 
14 лет, оставшимися 
без попечения роди-
телей, в целях их со-
держания, воспита-
ния и образования, 
а также для защиты 
их прав и интересов 
(п. 1 ст. 28, п. 3 ст. 31 
ГК РФ; п. п. 1, 2 ст. 
145 СК РФ; ч. 1 ст. 11 
Закона от 24.04.2008 
N 48-ФЗ). 
Также опекуны на-
значаются ребенку 
несовершеннолетних 
родителей до дости-
жения ими возраста 16 лет, а также недееспособным совершеннолетним гражданам (п. 1 ст. 31, п. 1 ст. 32 
ГК РФ; п. 2 ст. 62 СК РФ). 
Если в интересах гражданина требуется назначить опекуна немедленно, орган опеки и попечительства 
может назначить временного опекуна (предварительная опека). Временно назначенные опекуны обла-
дают всеми правами и обязанностями опекуна, за исключением права распоряжаться имуществом по-
допечного от его имени (давать согласие на совершение подопечным сделок по распоряжению своим 
имуществом) (ч. 1, 4 ст. 12 Закона N 48-ФЗ). 
Обязанности по опеке исполняются, как правило, безвозмездно. Однако орган опеки и попечительства, 
исходя из интересов подопечного, вправе заключить с опекуном договор об осуществлении опеки или 
попечительства на возмездных условиях. Вознаграждение опекуну может выплачиваться за счет доходов 
от имущества подопечного, средств третьих лиц, а также средств бюджета субъекта РФ (ч. 1, 2 ст. 16 За-
кона N 48-ФЗ). 
2. Льготы и меры социальной поддержки опекунов
Для опекунов законодательством предусмотрен ряд льгот и мер социальной поддержки, которые в значи-
тельной части совпадают с гарантиями для родителей. Рассмотрим некоторые из льгот (гарантий), уста-
новленных для опекунов. 
2.1. Денежные выплаты
Опекунам полагаются, в частности, следующие выплаты (ч. 1, 3 ст. 9, ст. 12.1, ч. 1, 4 ст. 12.5, ч. 2 ст. 12.6, 
ч. 1 ст. 13, ч. 1, 2 ст. 14 Закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ; ч. 1 - 3 ст. 1 Закона от 28.12.2017 N 418-ФЗ; п. 1 
Указа Президента РФ от 26.02.2013 N 175; п. п. 1, 2 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 
28.06.2016 N 588): 
1)единовременное пособие при установлении опеки. Право на это пособие возникает у одного из опеку-
нов при передаче ребенка на воспитание в семью. При передаче на воспитание нескольких детей пособие 
выплачивается на каждого ребенка; 
2)ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным опекунам, осуществляющим уход за ребенком-
инвалидом или инвалидом с детства I группы; 
3)ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Право на это пособие имеют опекуны, фактически осу-
ществляющие уход за ребенком в возрасте до полутора лет; 
4)ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначаемое нуждающемуся в со-
циальной поддержке опекуну ребенка при условии, что как опекун, так и ребенок являются гражданами 
РФ и постоянно проживают на территории РФ; 
5)ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, выпла-
чиваемое до достижения ребенком трех лет, но не позднее дня окончания его отцом службы по призыву. 
Пособие не предоставляется на ребенка курсанта военной профессиональной образовательной организа-
ции и военной образовательной организации высшего образования; 
6)ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, которую в установленных 
случаях могут получить опекуны, являющиеся гражданами РФ и постоянно проживающие на территории 
РФ (в частности, если ребенок рожден (усыновлен) в период с 01.01.2018 до 01.01.2023 и размер сред-
недушевого дохода семьи не превышает двукратную величину регионального прожиточного минимума 
трудоспособного населения); 
7)ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста трех лет одному из опекунов, 
постоянно проживавшему (работавшему) в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие ката-
строфы на Чернобыльской АЭС непосредственно перед установлением опеки. 
2.2. Гарантии в сфере труда
Для работающих опекунов предусмотрены, в частности, следующие гарантии (ч. 2 ст. 93, ч. 5 ст. 96, ч. 5 
ст. 99, ч. 1, 2, 4 ст. 256, ч. 2, 3 ст. 259, ст. ст. 262, 262.1, 264, 319 ТК РФ): 
1)отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет с сохранением места работы (долж-
ности); 
2)предоставление четырех дополнительных оплачиваемых выходных дней в месяц одному из опекунов 
для ухода за детьми-инвалидами; 
3)дополнительный выходной неоплачиваемый день опекуну, работающему в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностям, воспитывающему ребенка в возрасте до 16 лет. Такой выходной предо-
ставляется ежемесячно по заявлению опекуна; 
4)запрет на направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной работе, работе в ноч-
ное время, в выходные и нерабочие праздничные дни без письменного согласия работника, осуществля-
ющего опеку над ребенком в возрасте до 14 лет; 
5)установление неполного рабочего времени опекуну ребенка в возрасте до 14 лет (ребенка-инвалида) 
на удобный для такого работника срок, но не более чем на период наличия обстоятельств, послуживших 
причиной установления неполного рабочего времени; 
6)ежегодный оплачиваемый отпуск по желанию в удобное время одному из опекунов, воспитывающему 
ребенка-инвалида. 
2.3. Налоговые льготы
Для опекунов-налогоплательщиков предусмотрены, в частности, следующие налоговые льготы (пп. 4 п. 
1 ст. 218, пп. 2, 3, 7 п. 1 ст. 219, п. 6 ст. 220, пп. 10 п. 5 ст. 391, п. 6.1 ст. 403 НК РФ; Перечень, утв. По-
становлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 458; Письмо Минпросвещения России от 18.11.2019 N 
07-8002): 
1)стандартный налоговый вычет на каждого несовершеннолетнего ребенка; 
2)имущественные налоговые вычеты в части расходов опекуна на новое строительство либо приобрете-
ние на территории РФ за счет собственных средств жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) 
в них, приобретение земельных участков под ИЖС или с расположенными на них жилыми домами или 
доли (долей) в них в собственность своих несовершеннолетних подопечных, а также подопечных, при-
знанных судом недееспособными. В том числе опекуны могут получить имущественный вычет в сумме 
своих расходов на погашение процентов по целевым займам (кредитам), полученным на указанные рас-
ходы по строительству или приобретению недвижимости; 
3)льготы по уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц для лиц, имеющих трех и 
более несовершеннолетних детей; 
4)социальный налоговый вычет в сумме, уплаченной опекуном за обучение своих несовершеннолетних 
подопечных по очной форме обучения, но не более 50 000 руб. на каждого ребенка; 
5)социальный налоговый вычет в сумме, уплаченной опекуном за медицинские услуги (в соответствии с 
установленным перечнем), оказанные его несовершеннолетним подопечным, а также в размере стоимо-
сти назначенных им лечащим врачом и приобретенных опекуном лекарственных препаратов; 
6)социальный налоговый вычет в сумме, уплаченной опекуном за счет собственных средств за физкуль-
турно-оздоровительные услуги, оказанные его несовершеннолетним подопечным физкультурно-спортив-
ными организациями, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в обла-
сти физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности. 
Обратите внимание! Указанные социальные налоговые вычеты предоставляются с учетом уста-
новленного ограничения по сумме и полагаются также в отношении бывших подопечных в возрасте 
до 24 лет, обучающихся по очной форме обучения (пп. 2, 3, 7 п. 1, п. 2 ст. 219 НК РФ). 
2.4. Гарантии в сфере пенсионного обеспечения
Опекуны инвалидов с детства или лица, являвшиеся опекунами инвалидов с детства, воспитавшие их до 
восьмилетнего возраста, имеют право на досрочную страховую пенсию по старости при наличии уста-
новленной величины ИПК (в 2023 г. - не ниже 25,8) и страхового стажа не менее 20 и 15 лет (соответ-
ственно для мужчин и женщин) (п. 1 ч. 1 ст. 32, ч. 3 ст. 35 Закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ). 
Кроме того, опекуны, получающие страховые пенсии и исполняющие свои обязанности по договору об 
осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях, в отличие от иных работающих пен-
сионеров, имеют право на корректировку страховой пенсии и индексацию размера фиксированной вы-
платы к ней (ч. 1 ст. 26.1 Закона N 400-ФЗ; абз. 2 п. 1 ст. 7 Закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ). 
2.5. Иные гарантии
Опекуны в общем случае освобождены от уплаты родительской платы за содержание в детском саду по-
допечных детей (ч. 3 ст. 65 Закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ). 
Опекунам выплачиваются алименты на подопечных детей (п. 1 ст. 84 СК РФ). 
Также опекунам несовершеннолетних родных брата или сестры при отсутствии других лиц, обязанных 
по закону их содержать, предоставляется отсрочка от призыва на военную службу по мобилизации (в 
условиях военного времени) (п. 2 ст. 1, пп. 3.1 п. 1 ст. 18 Закона от 26.02.1997 N 31-ФЗ). 
А. Чемурзиев, старший помощник Малгобекского городского прокурора

Какие меры социальной поддержки предусмотрены 
для населения?

В РФ функционирует единая государственная информационная система социального 
обеспечения, которая, в частности, содержит информацию о мерах социальной защиты 
(поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государствен-
ной социальной помощи, об иных социальных гарантиях и выплатах, предоставляемых 
гражданам в РФ за счет бюджетных средств (ч. 1 ст. 6.9 Закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ; 
Состав информации, утв. Постановлением Правительства РФ от 16.08.2021 N 1342). 
Реализуемый в РФ комплекс мер социальной поддержки населения представлен следующими 
группами. 
1.Обязательное социальное страхование: 
обязательное пенсионное страхование (в том числе выплата пенсий по старости, по инвалид-
ности, в связи с потерей кормильца, а также доплаты к пенсии членам летных экипажей воз-
душных судов гражданской авиации, отдельным категориям работников организаций уголь-
ной промышленности); 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством (в частности, выплата пособий по нетрудоспособности, по беременности и 
родам), от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний. 
2.Государственное пенсионное обеспечение (в частности, выплата пенсий за выслугу лет, со-
циальных пенсий). 
3.Социальная помощь (поддержка): 
государственная социальная помощь (в частности, предоставление набора социальных услуг 
или замена его денежным эквивалентом, социальные доплаты к пенсии, помощь в натураль-
ной форме); 
социальные пособия и другие выплаты, носящие характер дополнительной материальной по-
мощи (доплаты, стипендии и др.); 
субсидии (в частности, на оплату жилья и коммунальных услуг); 
компенсации и компенсационные выплаты (в частности, ежемесячные денежные выплаты, 
компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт, стоимости приобретенного 
технического средства реабилитации); 
льготы (например, внеочередное обеспечение жилыми помещениями, ежегодный отпуск не 
менее 30 календарных дней, бесплатный проезд всеми видами городского пассажирского 
транспорта общего пользования, освобождение от уплаты транспортного налога, льготы по 
уплате НДФЛ, земельного налога, налога на имущество физлиц). 
4.Социальное обслуживание, в рамках которого гражданам оказываются социально-медицин-
ские, социально-бытовые, социально-психологические услуги. 
Обратите внимание! Информирование граждан о мерах соцзащиты осуществляется, 
в частности, через Единый портал госуслуг и единый контакт-центр (ст. 5.2 Закона N 
178-ФЗ; ч. 1 ст. 2 Закона от 28.05.2022 N 140-ФЗ; п. п. 1, 2, 10 Правил, утв. Постановле-
нием Правительства РФ от 03.12.2020 N 1994; Приказы Минтруда России от 28.05.2019 
N N 360 и 362)
А. Чемурзиев, старший помощник Малгобекского городского прокурора

О господдержке в виде материнского капитала, 
которую могут получить мужчины

В соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, име-
ющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает 
при рождении, усыновлении ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Феде-
рации, у граждан Российской Федерации независимо от места их жительства.
Одной из мер такой поддержки является материнский капитал, получить который могут муж-
чины:
- являющиеся единственными усыновителями двух и более детей, ранее не воспользовавши-
еся правом на его получение, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу 
начиная с 1 января 2007 года;
- являющиеся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшиеся 
таким правом, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 1 
января 2020 года.
Согласно Федеральному закону от 30.04.2022 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» с 01.05.2022 право на получение материнско-
го капитала возникает для отцов (усыновителей) двух и более детей, рожденных начиная с 1 
января 2007 года и отцов (усыновителей) первого ребенка, рожденного позднее 1 января 2020 
года, в случае смерти женщины, не имевшей гражданства РФ, родившей указанных детей, 
либо объявления ее умершей.
У отца (усыновителя) право на получение материнского капитала также возникает и в случае 
лишения матери родительских прав или ограничения в них из-за умышленного преступления 
в отношении своего ребенка, а также если усыновление в отношении матери отменено и отец 
– единственный усыновитель.
Ранее Конституционный суд РФ признал право на материнский капитал за отцами, которые 
воспитывают детей, рожденных суррогатными матерями (Постановление от 29.06.2021 № 30-
П), если мужчина признан единственным родителем детей, рожденных для него суррогатной 
матерью.
Л. Танкиева, старший помощник Малгобекского городского прокурора

О регистрации несовершеннолетних детей в электронном виде 
МВД России совместно с 
Минцифры России разра-
ботана и реализована воз-
можность предоставления 
государственной услуги 
по регистрации несовер-
шеннолетних граждан, не 
достигших 14-летнего воз-
раста, полностью в элек-
тронном виде посредством 
федеральной государствен-
ной информационной си-
стемы «Единый портал 
государственных и муни-
ципальных услуг (функ-
ций)» (далее – портал Го-
суслуг). Данный цифровой сервис стал доступен с декабря 2022 года.
Теперь посещение подразделений МВД России либо многофункциональных цен-
тров (управляющих компаний) больше не требуется. Для подачи заявления одному 
из родителей, по адресу которого регистрируется ребенок, достаточно иметь под-
твержденную учетную запись на портале Госуслуг.
Свидетельство о регистрации по месту жительства ребенка поступает родителю в 
личный кабинет в виде электронного документа, подписанного усиленной квали-
фицированной электронной подписью. Такое свидетельство является равнозначным 
бумажному, заверенному должностным лицом МВД России и печатью органа реги-
страционного учета. При желании его можно распечатать и предъявлять в необходи-
мых жизненных ситуациях.
Учитывая, что более 90% информации в интерактивных формах заполняется авто-
матически, сведены к минимуму возможные ошибки наполнения информационной 
системы.
Ожидается, что данные изменения будут способствовать повышению качества пре-
доставления государственной услуги по регистрационному учету, сделают ее более 
простой и удобной для граждан.
Л. Хугоева, врио начальника отделения по вопросам миграции



15.02.2023 г. сн

 6 стр.

Болезнь Ньюкасла (псевдочума птиц)
Болезнь Ньюкасла 
(далее - БН) - высо-
ко контагиозная ви-
русная болезнь птиц, 
характеризующаяся 
поражением органов 
дыхания, желудочно-
кишечного тракта и 
центральной нервной 
системы, а также сни-
жением продуктивно-
сти. У вакцинирован-
ных птиц возможна 
циркуляция полевого 
вируса. Болезнь может протекать без явных клинических признаков, сопрово-
ждаться падением продуктивности и увеличением титров антител к вирусу БН, 
не связанным с вакцинацией, в четыре и более раза.
К БН восприимчивы все домашние, декоративные и дикие птицы. Выраженность 
признаков варьирует у разных видов птиц. Наиболее тяжело болезнь протекает у 
птиц отряда куриных (куры, цесарки, индейки, фазаны, павлины и др.) и отряда 
голубеобразных (голуби разных видов). Менее восприимчивы птицы отряда гусе 
образных, однако описаны случаи клинического проявления болезни у домашних 
водоплавающих птиц. Клиническое проявление БН и тяжесть течения заболевания 
разнообразны и зависят от патогенности вируса, вызвавшего заболевание.
Инкубационный период может составлять от 2 до 21 дня.
Возбудитель болезни - РНК-содержащий вирус, рода Avulavirus, подсемейства 
Paramyxovirinae, семейства Paramyxoviridae.
Источником инфекции являются больные и находящиеся в инкубационном (скры-
том) периоде болезни домашние и дикие птицы, которые выделяет вирус во внеш-
нюю среду в основном с носовыми истечениями и пометом. Дикие и синантропные 
птицы - вирусоносители являются основным источником и резервуаром возбудителя 
болезни в окружающей среде. Наиболее значимую роль в распространении вируса 
БН играют голуби и бакланы, а также другие виды диких птиц, в том числе водо-
плавающие.
Факторами передачи возбудителя являются необеззараженная продукция птице-
водства, полученная от больных птиц (яйца, мясо, пух, перо), контаминированные 
корма, вода, инвентарь, одежда и обувь обслуживающего персонала, транспортные 
средства и другие объекты внешней среды, на которых возбудитель способен сохра-
няться длительное время.
 Основной путь передачи вируса БН - алиментарный - через корм или воду, а также 
при прямом контакте восприимчивого поголовья с инфицированной птицей (воз-
душно-капельный). Особую опасность представляет аэрогенный путь передачи, так 
как контаминированные вирусом БН мелкие частицы корма, почвы, подстилки, мо-
гут переноситься потоками воздуха на значительные расстояния.
По вопросу проведении вакцинации против Болезни Ньюкасла (псевдочума птиц)
и другим интересующим  вопросам  связанным с  животным миром обращаться к 
ветеринарным специалистам на местах.
А. Дзангиев, госинспектор отдела государственного ветеринарного 
надзора Кавказского межрегионального управления Россельхознадзора

Состояние озимых посевов в  Малгобекском районе
В Малгобекском районе по-
севы озимых занимают боль-
шую часть. После таяния 
снегов мы провели проверку 
этих посевов. Визуально по-
севы выглядят благоприят-
но, хотя некоторые посевы 
довольно изреженные. В чем 
причина изрежённости? 
Трудно сказать, но предугадать 
можно. Понятно, что для разви-
тия и роста растений главное - 
это погодные условия, которые 
определяют условия форми-
рования всходов, это - темпе-
ратура воздуха, температура и 
влажность почвы. В этом году 
в Малгобекском районе зима 
малоснежная и тёплая, а также 
осень была тёплой и долгой, 
и это давало предпосылку для 
всходов и закалку семян после посева. К середине зимы были опасения, что посевы 
могут быть плохие, изреженные из-за температурных колебаний, но оказалось все 
посевы более или менее в удовлетворительном состоянии. Перезимовка - это наи-
более ответственный период в развитии озимых культур, от исхода зависит будущий  
урожай. У нас обычно мягкая зима, где характерны частые  и глубокие оттепели 
с отсутствием снежных покровов. К концу зимы, а именно сейчас, морозоустой-
чивость озимых понижается . Этому способствуют частые оттепели, вызывающие 
таяния степного покрова и ослабляющие закалку озимых культур. Наиболее опасны 
оттепели при средних суточных температурах воздуха ч-3-5 с и выше,  так как при 
этом возобновляется вегетация озимых культур и возможность их повреждения, по-
сле резкого понижения температуры. Такие оттепели случаются почти  ежегодно. 
Эти сочетания опасны для слабо развитых растений , особенно во второй половине 
зимы. 
Пока посевы в районе находятся в удовлетворительном состоянии. Обычно основ-
ной причиной гибели посевов озимых зимой - вымерзание или вымирание. Вымер-
зания происходит при высоком снежном покрове, слабом промерзании почвы и ми-
нимальной температуре на глубине узла кущения.
Вымирание в районе происходит редко, а также выдувание и вымокание посевов  
происходит очень редко к концу зимы проведем ещё одну проверку для окончатель-
ного вывода о состоянии озимых посевов. Пока перезимовка озимых посевов  в 
удовлетворительном состоянии
Ф. Коригова, начальник межрайонного Малгобекского отдела 
филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по РИ 

Некачественные семена - недополученный урожай!
Овощеводы-любители 
начинают готовиться к 
посеву задолго до сезо-
на. Забота о семенах - 
забота об урожае.
Семена - сложный живой 
организм. Каждое имеет 
зародыш, одну или две 
семядоли, где отклады-
вается запас питательных 
элементов, и оболочку, 
предохраняющую их от 
неблагоприятных внеш-
них факторов.
Показатели качества 
семян
Семена разнообразны по 
форме: от округлой до уд-
линенной, а у некоторых 
культур, например, столовой свеклы, они представляют собой сросшиеся соплодия (клубоч-
ки), из которых одновременно прорастает несколько ростков.
По размеру семена овощных культур делят на очень крупные: в 1 грамме до 10 штук (тыква, 
кабачок, фасоль, горох); крупные - в 1 грамме 10- 15 штук (дыня, огурец, свекла, редька); 
средние - в 1 грамме 150- 350 штук (капуста, томат, баклажан); мелкие и очень мелкие - в 1 
грамме 600-1000 штук. (морковь, репа, укроп). Но даже в пределах одного сорта семена разли-
чаются по крупности. Это связано с тем, что они формируются на растении неодновременно 
и питательные элементы поступают в них неодинаково.
Срок реализации семян – это важная информация о том, что данная упаковка семян может 
находиться в реализации до указанного срока, при подтверждении всхожести семян, указан-
ной в Сводном свидетельстве на семена. Важно обращать внимание на то, что есть два вида 
упаковок семян: одинарная и двойная. Приказом Минсельхоза РФ установлены сроки реали-
зации семян в бумажных одинарных пакетах- до конца года, следующего за годом упаковки. 
Для семян в двойной упаковке (зачастую используют фольгу, полиэтиленовую пленку или 
капсулы), срок реализации на год дольше   Поэтому на сегодняшний день на реализуемых 
упаковках с семенами не должно быть более поздних сроков реализации, чем двойные упаков-
ки. Если вы, покупая семена в одинарной упаковке, видите, что срок их реализации больше, 
лучше такую пачку не покупать – никто не гарантирует вам качества данных семян. Семена 
с оконченными сроками реализации должны быть сняты с продажи. При истечении срока ре-
ализации пакетики с семенами выводят из торгового оборота, подвергают дополнительному 
контролю, перемаркировывают или уничтожают, поэтому в магазинах не должны продаваться 
семена, уцененные по причине оконченного срока реализации. Количество и качество урожая 
в значительной степени зависят от качества семян. Семена различают по сортовым и посев-
ным качествам. Сортовые качества контролируют специалисты-оригинаторы. Отклонения от 
сорта должны быть небольшими, в пределах нескольких процентов. Посевные качества ха-
рактеризуют степень пригодности семян к посеву, их можно определить в контрольно-семен-
ных лабораториях, имеющихся в каждом районе, или самостоятельно. К посевным качествам 
относятся всхожесть, чистота, влажность, энергия прорастания и жизнеспособность семян.  
Требования законодательства Российской Федерации к сортовым и посевным качествам се-
мян сельскохозяйственных растений и их фитосанитарному состоянию обусловлены тем, что 
от этих качеств зависит не только величина и качество выращенной продукции, но и без-
опасность страны - продовольственная и фитосанитарная. Федеральный закон от 26 декабря 
2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» огра-
ничивает надзорные органы в проведении плановых проверок юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей трехлетним сроком, в том числе деятельность которых связана с 
реализацией семян, за исключением проведения внеплановых проверок в случае обращения 
граждан, права которых нарушены. То есть проверять предпринимателей, торгующих семе-
нами, инспекторы Россельхознадзора имеют право лишь раз в три года, уведомив о визите за-
ранее. Как можно подготовиться к проверке, надежно припрятав весь незаконный товар, или 
сколько партий контрафакта успеть реализовать от проверки до проверки - остается только 
догадываться. Если вы все же стали жертвой нечестного продавца, купили некачественные 
семена, не отчаивайтесь - возможность отстоять свои права у вас еще осталась. Частные лица 
с претензиями о приобретении бракованных семян могут обращаться в отдел земельного над-
зора, карантина растений, качества зерна и семенного контроля по Республике Ингушетия 
Кавказского межрегионального управления Россельхознадзора по адресу: 366102 Республика 
Ингушетия г.Назрань, ул.Московская №31б телефон/факс (8-8732) 22-14-42
И. Цечоев, госинспектор отдела земельного надзора, карантина растений, каче-
ства зерна и семенного контроля по Республике Ингушетия Кавказского меж-
регионального управления Россельхознадзора.

Хранение семян
Хранение семян это - комплекс мероприятий, направленных на сохранение 
посевных качеств семян - всхожести, чистоты, влажности; создание условий, 
предотвращающих увлажнение, засорение и порчу семян.
Склады, зернохранилища, предназначенные для хранения семенного материала, 
должны быть подготовлены заблаговременно, до закладки семян на хранение.
Крыша в складе должна быть отремонтирована, без протечек. Стены и пол долж-
ны быть сделаны так, чтобы можно было избежать попадания в склад осадков или 
подхода грунтовых вод. Необходимо провести очистку и обеззараживание склада от 
амбарных вредителей.
На хранение закладывают семена с кондиционной влажностью; размещают раздель-
но по культурам, сортам, категориям, партиям.
Если семенной материал хранится насыпью - партии должны быть размещены в 
закромах, изолированных друг от друга. Пол в закроме должен быть деревянный; 
высота насыпи в закроме не более 2 м.
При хранении семян в мешках, их укладывают в штабеля, на деревянные настилы 
или поддоны, отстоящие от пола не менее 15 см, и от стен хранилища не менее 70 
см. Проходы между штабелями должны быть не менее 1,5 м.
На партию должна быть прикреплена этикетка, где указана необходимая информа-
ция о данной партии семян: культура, сорт, категория, номер и масса партии.
После закладки семян на хранение нужно проверить семена на посевные качества 
путем отбора проб и анализа проб семян в филиале ФГУ «Россельхозцентр»    и 
получить документы качества партий семян.
Требования к хранению семян прописаны п. 6 ГОСТ Р 52325-2005, к упаковке и 
маркировке семян -  п.4.7, п. 4.8 ГОСТ Р 52325-2005.
В ходе проверок часто встречаются различные нарушения требований ГОСТа по 
хранению семян - это и протечки крыши склада, а следом - намокание, загнивание, 
потеря всхожести или прорастание семян; хранение мешков с семенным материалом 
на бетонированном полу, без поддонов; смешивание различных партий семян и т.д. 
Кто-то оставит в складе несколько мешков семян, зараженных амбарным клещом, 
мешки полежат несколько месяцев и амбарным клещом уже заражены и другие пар-
тии - сразу снижается всхожесть партий семян.
М. Галаев, старший специалист отдела земельного надзора, карантина 
растений, качества зерна и семенного контроля по Республике Ингуше-
тия Кавказского межрегионального управления Россельхознадзора.



15.02.2023 г. сн

3 стр.

МАЛГОБЕКСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ № 2/9-4 от 14 февраля 2023 г.                                                                               
«О назначении членов конкурсной комиссии для проведения конкурса на за-

мещение должности главы муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», Решением от 4 
августа 2015 г. № 7/20-2 «Об утверждении Положения «О порядке проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Малгобек-
ский муниципальный район», Малгобекский районный Совет депутатов решил:
1. Назначить в состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должно-
сти главы муниципального образования «Малгобекский муниципальный район»:
1.1. Точиева Ахмеда Магомедовича – депутата Малгобекского районного Совета.
1.2. Узиева Асхаба Хазбекаровича – депутата Малгобекского районного Совета.
1.3. Хамхоева Амирхана Магомедовича – депутата Малгобекского районного Совета.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Народное слово» и разместить на сайте Совета 
rs.malgobek.ru.
К. Гулиев, председатель Малгобекского района Совета

РЕШЕНИЕ № 2/10-4 от 14 февраля 2023 г.                                                                               
«О внесении изменений в Решение от 14 марта 2014 г. № 3/17-2 «Об утвержде-
нии Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должно-

сти, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муници-
пального образования «Малгобекский муниципальный район»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Ингушетия 
от 1512.2009 г. № 423 «Об утверждении Положения о нормативах формирования расхо-
дов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в 
органах местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образо-
вания «Малгобекский муниципальный район», Малгобекский районный Совет депу-
татов решил: 
1. Внести в Решение от 14 марта 2014 г. № 3/17-2 «Об утверждении Положения об оплате тру-
да лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих в органах мест-
ного самоуправления муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» 
(далее - Положение) следующие изменения: 
1.1. Подпункт 5 пункта 3.1. Положения изложить в новой редакции:
«5) ежемесячное денежное поощрение – в размере десяти окладов денежного содержания;».
1.2. Подпункт 6 пункта 3.1. Положения изложить в новой редакции:
«6) премии за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере двух окладов денеж-
ного содержания;».
1.3. Подпункт 7 пункта 3.1. Положения изложить в новой редакции:
«7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и мате-
риальной помощи – в размере шести окладов денежного содержания;». 
1.4. Подпункт 8 пункта 3.1. Положения изложить в новой редакции:
«8) должностной оклад за классный чин (для муниципальных служащих) – в размере четырех 
должностных окладов.
Размеры оклада муниципальных служащих за классный чин устанавливаются, исходя из сле-
дующих размеров:

Наименование классного чина Оклад за классный чин (рублей в 
месяц)

Действительный муниципальный советник 1 
класса

2050

Действительный муниципальный советник 2 
класса

1950

Действительный муниципальный советник 3 
класса

1850

Муниципальный советник 1 класса 1700
Муниципальный советник 2 класса 1600
Муниципальный советник 3 класса 1500
Советник муниципальной службы 1 класса 1300
Советник муниципальной службы 2 класса 1200
Советник муниципальной службы 3 класса 1100
Референт муниципальной службы 1 класса 1000
Референт муниципальной службы 2 класса 900
Референт муниципальной службы 3 класса 800
Секретарь муниципальной службы 1 класса 700
Секретарь муниципальной службы 2 класса 600
Секретарь муниципальной службы 3 класса 500

2. Дополнить Положение Приложением № 1 «Предельные размеры должностных окладов 
лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих в органах мест-
ного самоуправления муниципального образования «Малгобекский муниципальный район».
3. Финансовому управлению Малгобекского муниципального района обеспечить финансиро-
вание расходов, связанных с реализацией настоящего решения.
4. Настоящее Решение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 
года.
5. Настоящее Решение опубликовать в газете «Народное слово» и разместить на сайте www.
rsmalgobek.ru.
К. Гулиев, председатель Малгобекского районного Совета 
А. Костоев, и.о. главы муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район»                                

РЕШЕНИЕ № 2/11-4 от 14 февраля 2023 г.                                                                               
Об увеличении заработной платы работников муниципальных казенных, 

бюджетных учреждений муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Ингушетия 
от 01.02.2023 г. № 12 «Об увеличении заработной платы работников государственных 
казенных, бюджетных и автономных учреждений Республики Ингушетия» и в целях 
индексации заработной платы работников муниципальных казенных, бюджетных уч-
реждений муниципального образования «Малгобекский муниципальный район», ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования «Малгобекский муниципальный 
район», Малгобекский районный Совет депутатов решил: 
1. Увеличить с 1 января 2023 года размеры должностных окладов работникам муниципаль-
ных казенных, бюджетных учреждений муниципального образования «Малгобекский муни-
ципальный район» на 4 %.
2. Финансовому управлению Малгобекского муниципального района обеспечить финансиро-
вание расходов, связанных с реализацией настоящего решения.
3. Настоящее Решение распространяется на правоотношения, возникшие 1 января 2023 года.
К. Гулиев, председатель Малгобекского районного Совета 
А. Костоев, и.о. главы муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6 от 09.02.2023 г.
«Об отмене постановления от 13.01.2022 г. №03»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 
федеральным законодательством, руководствуясь п. 5.6 Положения об администрации 
Малгобекского муниципального района, администрация Малгобекского муниципаль-
ного района постановляет:
1. Отменить постановление администрации Малгобекского муниципального района №03 от 
13.01.2022 г. «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы администрации 
Малгобекского муниципального района, при замещении которых муниципальные служащие 
администрации Малгобекского муниципального района обязаны представить сведения о до-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Малгобек-
ского муниципального района: malgobek-rn.com.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Р. Костоев, и.о. главы муниципального образования «Малгобекский 
муниципальный район»

РЕШЕНИЕ №73-4 от 06.02.2023 г.
«О внесении изменений в бюджет и передвижке кредитов муниципаль-

ного образования «Сельское поселение Сагопши на 2023 г.»
На основании Решения Малгобекского муниципального района № 1/1-4 от 01.02.2023г. 
Представительный орган муниципального образования «Сельское поселение Сагоп-
ши» РЕШИЛ:
1. Внести изменения в бюджет муниципального образования «Сельского поселение Сагоп-
ши» на 2023 год в сумме + 569117,35руб.  
Увеличить плановые назначения дотаций
«Благоустройство» код 607  ст. 244 225 +220 000 руб
851 291 + 349 117,35
244 346  + 70 000
2. Главному бухгалтеру Мержоевой Л.У. внести соответствующие изменения в бюджет за 
2023 год.
К. Цокиев, председатель Сагопшинского сельского Совета

РЕШЕНИЕ № 54/78-4 от 09.02.2023 г.
О внесении изменений в Решение от 30.12.2022 г. № 53/77-4 «Об утверж-

дении бюджета муниципального образования «Сельское поселение 
Зязиков-юрт» на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 г.г.»

Представительный орган муниципального образования «Сельское поселение Зязиков–
юрт» Решил:
1. В соответствии с Решением Малгобекского районного Совета от 01.02.2023 г. № 1/1-4 уве-
личить объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности для лимитов 2023 г. в 
бюджет сельского поселения Зязиков-юрт в сумме:   + 292 200руб. 00коп.
2. Дополнительно увеличенный план поступлений дотации направить:
По разделу 0503 «Благоустройство»:
- 60405031520664010244225 - 100 000 руб.00 коп.
Для оплаты ремонта водопроводных линий.
- 60405031520664010244310 - 50 000 руб. 00 коп.
Для приобретения энергосберегающих ламп для уличного освещения.
- 60405031520664010851291 - 142 200 руб. 00 коп.
Для оплаты земельного и имущественного налога.
3. Свободные остатки на 01.01.2023 г. в сумме - 357 805 тыс.78 коп. направить на статью:
- 60401040110210020247223 - 36 000 руб. 00 коп.
Для оплаты электроэнергии.
- 60401040110210020244226 - 20 000 руб. 00 коп.
Для оплаты газеты «Народное слово» и программных услуг.
- 60401040110210020244310 - 180 000 руб. 00 коп.
Для приобретения оргтехники.
- 60401040110210020247223 - 20 000 руб. 00 коп.
Для оплаты канцелярских и хозяйственных товаров.
- 60405031520664010247223 - 101 805 руб. 78 коп.
Для оплаты кредит. задолженности за уличное освещение.
4. Главному бухгалтеру Тимурзиевой Э.М, внести соответствующие изменения в     бюджет 
муниципального образования «Сельское поселение Зязиков–юрт».
5. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.
6. Решение вступает в силу со дня опубликования.
Ю. Цечоев, председатель Совета депутатов МО «Сельское поселение 
Зязиков–юрт»

БЮДЖЕТ №2
администрации сельского поселения Зязиков-юрт

на 09.02.2023 г.
ДОХОДЫ тыс.руб.

1 Налог на доходы физических лиц 130,0

2 Земельный налог 552,4

3 Налог на имущество 110,0

4 Дотация на выравнивание 5 332,8

5 Субвенция на осуществление полномочий по ВУС 288,1

Итого  доходов 6 413,3

Дефицит бюджета
Остатки средств на 01.01.2023 г.

357,805,78

Всего доходов 6 771,805,78

РАСХОДЫ

1 Общегосударственные  расходы 3 258,8

2 ВУС 288,1

3 Благоустройство 3 224,205,78

Всего расходов 6 771,105,78
Ю. Цечоев, глава администрации с.п. Зязиков-юрт 

Решение №73/49-4 от 25.01.2023 г.
«О внесении изменений в бюджет муниципального образования  «Сельское 

поселение Пседах» на 2023г и плановый период 2024 и 2025 гг.»
На основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». представительный орган муниципального 
образования «Сельское поселение Пседах» Решил:
1.  Установить дефицит бюджета муниципального образования «Сельское поселение Пседах» на 2023 год 
в сумме 222 595,83 коп
2. Источником финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сельское поселение 
Пседах» установить свободные остатки бюджетных средств на 01.01.2023г в размере 222 595,83 коп
3. Свободные остатки бюджетных средств на 01.01.2023г в сумме 222 595,83 коп направить на:
«Аппарат» код 60801040110210020244 221 + 6000 руб
244 226 + 21 000 руб
244 346 + 80 000 руб
«Благоустройство» код 60805031520664010244 225 + 115 595,83 коп
2.Главному бухгалтеру Богатыревой Р.А внести соответствующие изменения в бюджет за 2023 год.
А. Узиев, председатель Пседахского сельского Совета



15.02.2023 г. сн

4 стр.

РЕШЕНИЕ №63/69-4 от 13.02.2023 г.
«О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Сельское по-

селение Южное» на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 гг.»                                                                                                
1. Установить дефицит бюджета муниципального образования «Сельское поселение 
Южное» на 2023 год в сумме 11 327р.62к.
2. Источником финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сельское 
поселение Южное» установить свободные остатки бюджетных средств на 01.01.2023г. в сум-
ме 11 327р.62к. 
3. Свободные остатки бюджетных средств на 01.01.2023г. бюджета Муниципального образо-
вания «Сельское поселение Южное» в сумме 11 327р.62к.. направить на:
- раздел 0104 «Общегосударственные расходы» по подстатье
244 346 – 11 327 р.62 к. – на канцелярские товары.
4. В соответствии с решением МО «Малгобекский муниципальный район» от 01.02.2023г. 
№1/1-4, увеличить поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципального образования «Сельское поселение Новый Южное» в 2023 году   в сумме                    
263 168,46руб.
5.Дополнительно выделенные бюджетные средства направить:
- по разделу 0503 (Благоустройство) на оплату задолженности за электроэнергию в сумме       
83 168,46 руб., на подстатью – 247 223;
- по разделу 0503 (Благоустройство) –на содержание водопроводных сетей – 50000 руб., на 
подстатью 244 225;
- по разделу 0503 (Благоустройство) на приобретение энергосберегающих ламп –  30000руб., 
на подстатью – 244 346;
- по разделу 0503 (Благоустройство) на приобретение и установку информационного щита 
с.п.Южное – 100000руб. на подстатью – 244 346;
6. Главному бухгалтеру Кастоевой Х.М. внести соответствующие изменения  в  бюджет  му-
ниципального образования «Сельское поселение Южное».
М. Костоев, глава муниципального образования «Сельское поселение Южное»

Решение №74/50-4 от 07.02.2023 г.
«О внесении изменений в бюджет и передвижке кредитов муниципального об-

разования  «Сельское поселение Пседах на 2023 г. 
и плановый период 2024 и 2025 гг.»

Во исполнение решения муниципального образования «Малгобекский муниципальный 
район» №1/1-4 от 01.02.2023 г. представительный орган муниципального образования 
«Сельское поселение Пседах» Решил:
1. Увеличить плановое назначение в сумме 1 671 655 руб. 64 коп в том числе:
- на оплату имущественного и земельного налога
«Благоустройство» код 60805031520664010851 291 + 225 160 руб;
- на оплату по решению суда (пени, госпошлина, рефинансирование)
«Благоустройство» код 60805031520664010831 297 + 1 296 495,64 коп;
- на ремонт водопроводных линий 
«Благоустройство» код 60805031520664010244 225 + 100 000 руб;
- на приобретение энергосберегающих ламп для уличного освещения
«Благоустройство» код 60805031520664010244 346 + 50 000 руб
2. Произвести передвижку кредитов в сумме 6 500 руб с подстатьи «аппарат» 
код 60801040110210020244 225 – 6 500 руб на подстатью «Благоустройство» код 
60805031520664010247 223 + 6 500 руб
3. Главному бухгалтеру Богатыревой Р.А внести соответствующие изменения в бюджет за 
2023 год.
А. Узиев, председатель Пседахского сельского Совета

Сведения
«Об исполнении бюджета администрации муниципального образова-

ния «Сельское  поселение Пседах» за 2023 г.»
Всего поступило -   12 438,9
В том числе:
- заработная плата   2 028,6
- налоги    610,0
- коммунальные услуги  4 454,6
- земельный и имущ.налог             232,3 
ПУЖКХ    309,1
Прочие расходы                              16,1 
Интернет/газета   49,8 
К/хоз расх   112,8
ГСМ                                                 164,8 
Благоустройство                              825,0
Дорожный фонд             3 635,8  

Сведения 
«О штатной численности администрации МО «С.п. Пседах» и расходах 

на их содержание за 2023 г.»
Всего по штату: 7,5 человек
- муниципальных служащих - 6 человек,
- тех. персонал - 1,5 человек
Расходы на их содержание:
Муниципальных служащих - 1 706,1
Тех персонал - 322,5
Итого - 2 028,6
А. Узиев, глава администрации с.п. Пседах 

Сведения
«Об исполнении бюджета администрации муниципального образова-

ния «Сельское  поселение Сагопши» за 2023 г.»
Всего поступило -   18 688,5
В том числе:
-заработная плата -   2 346,1
-налоги    708,5
Мат. помощь                                    25,0
-коммунальные услуги  6 998,9
Земельный и имущ. налог 355,1
Благоустройство/ПУЖКХ 4 261,0
Прочие расходы                              91,6
Оплата по решению суда               2 384,1 
Услуги интернета /Газета          50,0  
К/хозрасх/приобр.комп-ра 323,3
ГСМ                                                  144,9 
Дорожный фонд       1000,0 

Сведения 
«О штатной численности администрации МО «С.п. Сагопши» и расхо-

дах на их содержание за 2023 г.»
Всего по штату: 7,5 человек
- муниципальных служащих - 6 человек,
- тех. персонал - 1,5 человек
Расходы на их содержание:
Муниципальных служащих - 1 990,9
Тех персонал - 355,2
Итого - 2 346,1
К. Цокиев, глава администрации с.п. Сагопши 

Отчет
об исполнении бюджета администрации с.п. Средние Ачалуки

 за 4 квартал 2022 г.
Статья Приход   Расход
211  3645,0   3645,0
213  1100,9  1100,9
266  223,6  223,6
221  24,0  24,0
223  3564,6   3564,6
225  690,8  690,8
226  114,7  114,7
291  135,1  135,1
297  26,6  26,6
343  85,0  85,0
346  187,2  187,2
310  2000,0  2000,0
Итого:  11797,5  11797,5

Сведения
о ходе численности муниципальных служащих и фактических затратах 

из бюджета на их содержание за 4  квартал 2022 г.
По штатному расписанию всего: - 8 человек
- муниципальных служащих        - 6 человек
- тех. персонал                               - 2 человека  
Затраты на денежное содержание всего - 2122,6 тыс. руб. из них:
- на содержание муниципальных служащих - 1939,9 тыс. руб.
- на тех. персонал - 182,7 тыс. руб. 
И. Эсмурзиев, и.о. главы администрации с.п. Средние Ачалуки

БЮДЖЕТ
администрации сельского поселения Южное

на 13.02.2023 г.
ДОХОДЫ тыс.руб.

1 Налог на доходы физических лиц 250,0
2 Земельный налог 90,0
3 Налог на имущество 20,0
4 Дотация на выравнивание 3 806 368,46
5 Субвенция на осуществление полномочий по ВУС 127,5

Итого  доходов 4 293 868,46
Дефицит бюджета
Остатки средств на 01.01.2023 г.

11 327,62

Всего доходов 4 305 196,08
РАСХОДЫ

1 Общегосударственные  расходы 2 786 227,62
2 ВУС 127,5
3 Благоустройство 1 391 468,46

Всего расходов 4 305 196,08
М. Костоев, глава администрации с.п. Южное
С учащимися школы №14 сельского поселения Нижние 

Ачалуки провели профилактическую беседу на тему 
противодействия терроризму и экстремизму

А. Кулбужев
В рамках ра-
боты по про-
тиводействию 
терроризму и 
экстремизму 
руководитель 
отдела по обе-
спечению де-
я т е л ь н о с т и 
А н т и т е р р о -
ристической 
к о м и с с и и 
Малгобекско-
го района М. 
Джамбулатов 
провел встре-
чу с молодежью.
О недопустимости распространения экстремистской идеологии рассказали 
учащимся старших классов школы №14 сельского поселения Нижние Ача-
луки. На встречу пригласили имама мечети г. Малгобек И. Батырова и имама 
села Х. Арчакова.
В ходе встречи члены Антитеррористической комиссии подробно рассказа-
ли о методах вербовки молодежи членами незаконных вооруженных фор-
мирований. Рассказали о том, как вербовщики спекулируют на юношеском 
максимализме, ломая уязвимую и еще не сформировавшуюся психику мо-
лодых людей. М. Джамбулатов также рассказал, что основная вербовка осу-
ществляется в Интернете и социальных сетях, а наиболее уязвимым звеном 
являются молодые люди. Он привел множество реальных примеров и траги-
ческих случаев.
«Сегодня наибольшую угрозу для общества представляет терроризм, стре-
мительный рост которого приносит страдания и гибель большому количе-
ству людей. Организаторы террористических актов стремятся посеять страх 
среди населения, дестабилизировать обстановку, нанести ущерб государ-
ству, затруднить работу правоохранительных органов. Усиленно противосто-
ять угрозе терроризма можно только тогда, когда подавляющее большинство 
граждан владеет основами знаний по предупреждению террористических 
актов и защите при их возникновении», – заключили члены Комиссии.



15.02.2023 г. сн

7 стр.

Профилактика полиомиелита
В связи с угрозой 
завоза вирусов 
полиомиелита из 
стран, в которых 
регистрируются 
случаи полиоми-
елита, в целях 
достижения и 
поддержания не-
обходимого уров-
ня популяцион-
ного иммунитета 
к полиомиелиту 
на территории 
Российской Фе-
дерации и поста-
новлением № 11 от 05.04.2022 Главного Государственного врача Российской 
Федерации 
Профилактика полиомиелита.
Зачем нужна подчищающая иммунизация?
Полиомиелит относится к острым инфекционным заболеваниям вирусной этиоло-
гии и характеризуется разнообразием клинических форм - от легких, стертых до 
паралитических. Поскольку вирус поражает клетки нервной системы, заболевание 
проявляется развитием вялых парезов/параличей конечностей, мимических и дыха-
тельных мышц.
Вирус устойчив во внешней среде, легко переносит высушивание и замораживание, 
длительно сохраняется в водоемах, сточных водах.
Инкубационный (скрытый) период, когда заражение уже произошло, но признаки 
болезни еще не проявились) при остром полиомиелите колеблется от 4 до 30 кален-
дарных дней, чаще от 6 до 21 дня.
Источником инфекции являются больные и вирусоносители. Особенно опасны ви-
русоносители и больные стертой, легкой формой заболевания, т.к. при хорошем 
самочувствии и  легком недомогании продолжают вести активный образ жизни, 
активно выделяя вирус в окружающую среду. Клинически выраженная инфекция 
встречается гораздо реже носительства: на один манифестный (ярко выраженный) 
случай приходится от 100 до 1000 случаев бессимптомного носительства полиови-
руса. Естественная восприимчивость людей высокая. Полиовирус появляется в от-
деляемом носоглотки через 36 часов, а в испражнениях - через 72 часа после зараже-
ния и продолжает обнаруживаться в носоглотке в течение одной, а в испражнениях 
- в течение 3-6 недель (лица с дефектами иммунитета могут выделять полиовирус в 
течение более длительного времени). Наибольшее выделение вируса происходит в 
течение первой недели заболевания.
Основной механизм передачи возбудителя фекально-оральный, пути передачи -      
водный, пищевой, контактно-бытовой. Эпидемиологическое значение имеет также 
аспирационный механизм передачи возбудителя с воздушно-капельным и воздуш-
но-пылевым путями передачи.
Кто болеет чаще? Заболеть могут и дети, и взрослые, но, поскольку заражение 
происходит фекально-оральным механизмом (иными словами- через грязные руки 
в рот), основная группа риска- малыши до 5 лет, у которых гигиенические навыки 
еще не развиты. Для заражения ребенку достаточно просто взять инфицированную 
игрушку, а потом засунуть руки в рот.
Симптомы. Полиомиелит поражает нервную систему и в течение нескольких ча-
сов может вызвать полный паралич. Первоначальными симптомами являются вы-
сокая температура, усталость, головная боль, тошнота, рвота, ригидность затылоч-
ных мышц (невозможность согнуть шею), боль в конечностях, могут быть судороги. 
Также возможен кашель и насморк. Один из 200 случаев инфицирования приводит к 
необратимому параличу (обычно ног). Из таких парализованных, 5%-10% умирают 
в результате паралича дыхательной мускулатуры. Постинфекционный иммунитет 
(невосприимчивость к инфекции после перенесенного заболевания) - типоспеци-
фический, пожизненный к вирусу только того типа, который вызвал заболевание, 
поэтому непривитые лица, перенесшие заболевание, могут заболеть повторно, но 
уже другим типом вируса.
Для чего нужна иммунизация против полиомиелита?
До тех пор, пока в мире остается хоть один инфицированный ребенок, риску за-
ражения полиомиелитом подвергаются дети во всех странах. Неспособность лик-
видировать полиомиелит в этих остающихся устойчивых очагах может привести к 
тому, что через 10 лет в мире будет ежегодно происходить до 200 000 новых случаев 
заболевания.
Иммунный ответ на вакцинацию от полиомиелита во многом зависит от типа вак-
цины. Так, ответ организма на «живую» вакцину намного сильнее, чем на инакти-
вированную - в этом случае уже после первой инъекции у 95% детей формируется 
стойкий иммунитет.
Вакцинация по календарю (6 прививок) формирует у ребенка пожизненный имму-
нитет к полиомиелиту.
Противопоказания к проведению вакцинации определяет только врач.
С целью профилактики полиомиелита необходимо:
- соблюдать правила личной гигиены (мытье рук);
- свежие овощи, фрукты, сухофрукты и зелень перед употреблением после мытья 
под проточной водой сполоснуть кипяченой или бутилированной водой;
Необходимо помнить, что последствия полиомиелита остаются с пациентом на всю 
жизнь, приводя к инвалидности. 
И единственную надежную защиту от заболевания дает лишь вакцинация.
В довакцинальный период распространение заболевания полиомиелитом носило 
повсеместный и выраженный эпидемический характер. В условиях умеренного кли-
мата наблюдалась летне-осенняя сезонность. Период после внедрения вакцинации 
характеризуется резким снижением заболеваемости полиомиелитом. Заболевание 
регистрируется в основном у детей, не привитых против полиомиелита или приви-
тых с нарушением календаря профилактических прививок.
Согласно Национальному календарю прививки детям от полиовирусной инфекции в 
России проводятся 6-ти кратно. Такая схема позволяет сформировать иммунитет как 
минимум на 15 лет у более чем 95% привитых.
В России используется два вида вакцин - живая (ОПВ) и инактивированная (ИПВ).
Инактивированная полиовакцина в инъекционной форме выпускается как в виде от-
дельного препарата, так и в комбинации с другими вакцинами (от коклюша, дифте-
рии, столбняка и других инфекций). Это удобно, так как сразу несколько прививок 
можно сделать в один день.
Живая оральная полиовакцина (в виде капель в ротовую полость для детей) также 
дает высокий уровень иммунитета.
В России используется особая схема вакцинации, которая предусматривает, что в 
первые два раза вводится инактивированная вакцина, и только третья и последую-
щие прививки делаются живой вакциной.
А. Дзарахов, начальник территориального отдела Роспотребнадзора по 
РИ в Малгобекском районе

Медицинское страхование в вопросах и ответах
К нам в редакцию про-
должают обращаться 
читатели с вопроса-
ми по медицинскому 
страхованию.
Ведущий рубрики – 
директор филиала АО 
«МАКС-М» в г. На-
зрань Хасан Дзауров 
продолжает отвечать 
на ваши вопросы.
Слышал по телевиде-
нию, что изменился по-
рядок получения полиса 
ОМС. Можете подроб-
нее рассказать об этом?
В соответствии с изменениями Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010 с 1 декабря 2022 
года на территории Российской Федерации оформляются полисы ОМС в виде индивидуаль-
ного штрихового кода.
Для получения полиса ОМС гражданин лично или через своего представителя обращается с 
заявлением о включении в единый регистр застрахованных лиц и заявлением о выборе (за-
мене) страховой медицинской организации непосредственно в выбранную им страховую ме-
дицинскую организацию. Порядок подачи и формы заявления о выборе (замене) страховой 
медицинской организации устанавливаются Правилами обязательного медицинского страхо-
вания.
Полис ОМС удостоверяет право застрахованного лица на бесплатное оказание медицинской 
помощи на всей территории Российской Федерации в объеме, предусмотренном базовой про-
граммой обязательного медицинского страхования. 
Полис ОМС может быть выдан застрахованному лицу по его выбору в двух видах:
- в виде штрихового кода (графической информации в кодированном виде), выполненного по-
средством использования федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг»;
-  в виде документа на материальном носителе, предназначенном для нанесения, хранения 
и передачи полиса. Полис ОМС на материальном носителе представляет собой выписку о 
полисе ОМС в бумажной форме, которая выдается по запросу застрахованного лица или его 
представителя на основании соответствующего заявления в сроки, установленные Правилами 
обязательного медицинского страхования.
При обращении за медицинской помощью, за исключением случаев получения экстренной 
медицинской помощи, застрахованные лица обязаны предъявить по своему выбору полис 
ОМС на материальном носителе или документ, удостоверяющий личность (для детей в воз-
расте до четырнадцати лет - свидетельство о рождении).
Важно отметить, что полисы ОМС, выданные на руки гражданам до 01 декабря 2022 года, 
являются ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ и не требуют замены!!!
Дополнительную информацию по ОМС Вы можете получить по телефону горячей ли-
нии: 8-800-555-20-03 (Региональный контакт центр), 8-800-333-60-03 (Федеральный кон-
такт центр) (звонок по России бесплатный)

Грипп и его профилактика
Грипп – чрезвычайно заразная вирусная инфекция с воздушно-капельным и контактно-бытовым 
механизмами передачи.
Важной особенностью вирусов гриппа является их способность видоизменяться. Ежегодно они мутиру-
ют и появляются новые варианты вирусов.В сезоне 2022-2023 годов ВОЗ рекомендует включать в состав 
трехвалентной вакцины следующие штаммы вирусов гриппа A/Victoria/2570/2019 (H1N1)pdm09; А/
Darwin/9/2021 (H3N2); B/Austria/1359417/2021 (линия B/Victoria; B/Phuket/3073/2013 (линия B/Yamagata) 
(последний - для четырехвалентной вакцины).
Подсчитано, что в среднем ежегодно гриппом заболевает каждый десятый взрослый и каждый третий ре-
бенок. При этом наряду с легкой и среднетяжелой формами, заканчивающимися выздоровлением, у части 
больных возникают осложнения, приводящие к летальному исходу. По данным ВОЗ, каждый год во время 
вспышек гриппа в мире заболевает около 15% населения, 250-500 тысяч из них умирают. У больных с со-
путствующими сердечно-сосудистыми заболеваниями, патологией органов дыхания в период эпидемии 
смертность в десятки раз выше, чем в группе здоровых людей.
Вместе с тем, осложнения после гриппа возникают не только у лиц, входящих в группу риска, но и у 
молодых, до того здоровых людей. Каждая вспышка гриппа наносит существенный ущерб здоровью на-
селения и экономике соответствующего региона и страны.
Типичные симптомы гриппа:
- резкий подъем температуры тела (в течение нескольких часов) до высоких цифр (38-40 С), озноб;
- чувство разбитости;
- боли в мышцах, суставах, в животе, в глазных яблоках, слезотечение;
- слабость и недомогание.
Больной ощущает затруднение носового дыхания. Отмечается также першение в горле, саднение за гру-
диной, сухой болезненный кашель. В тяжелых случаях могут появиться носовые кровотечения, судороги, 
кратковременная потеря сознания.
Профилактика
Основной мерой специфической профилактики гриппа является вакцинация.
Она осуществляется вакциной, содержащей актуальные штаммы вирусов гриппа, рекомендованные Все-
мирной организацией здравоохранения на предстоящийэпидсезон.
ВАКЦИНАЦИЯ рекомендуется всем группам населения, но особенно показана контингентам из групп 
риска: детям, начиная с 6 месяцев, людям преклонного возраста, страдающим хроническими заболевани-
ями, медицинским работникам, учителям, студентам, работникам сферы обслуживания, транспорта. Вак-
цинация проводится не позднее, чем за 2-3 недели до начала эпидемического подъема заболеваемости.
Оптимальное время для вакцинации – октябрь, ноябрь.
Чтобы привиться против гриппа бесплатно, необходимо обратиться в медицинскую организацию госу-
дарственной системы здравоохранения по месту прикрепления с паспортом и полисом ОМС.
Привиться можно и в негосударственных медицинских центрах за счет средств предприятий и граждан 
по программе ДМС (добровольного медицинского страхования).
В период эпидемического подъема заболеваемости рекомендуется принимать меры неспецифиче-
ской профилактики:
- избегать контактов с чихающими и кашляющими людьми;
-после контакта с лицами, имеющими признаки простудного заболевания, в целях экстренной профилак-
тики гриппа и ОРВИ применять капли интерферона в нос;
- сократить время пребывания в местах массового скопления людей и в общественном транспорте;
- носить медицинскую маску (марлевую повязку);
- регулярно и тщательно мыть руки с мылом или протирать их спиртосодержащим средством для об-
работки рук;
- осуществлять влажную уборку, проветривание и увлажнение воздуха в помещении;
- вести здоровый образ жизни (полноценный сон, сбалансированное питание, физическая активность).
Что делать, если Вы заболели гриппом?
Следует остаться дома и немедленно обратиться к врачу. Именно он должен поставить диагноз и на-
значить необходимое лечение, соответствующее Вашему состоянию и возрасту. Необходимо строго вы-
полнять все рекомендации лечащего врача: своевременно принимать лекарства и соблюдать постельный 
режим во время болезни, так как при заболевании увеличивается нагрузка на сердечно-сосудистую, им-
мунную и другие системы организма.
Рекомендуется обильное питье –горячий чай, клюквенный морс, щелочные минеральные воды(«Боржоми» 
с молоком и др.). Народные средства-напитки из шиповника, липы, калины, малины с медом; прополис 
(пчелиный клей), пихтовое масло, чеснок с медом и др.
Большинство заболевших выздоравливают в течение 1-2 недель, но иногда течение гриппа и других 
острых респираторных инфекций может осложниться и закончиться крайне неблагоприятно.
Для предупреждения распространения инфекции больного следует изолировать от здоровых лиц (же-
лательно выделить отдельную комнату). Помещение, где находится больной, необходимо регулярно 
проветривать, предметы обихода, а также полы протирать дезинфицирующими средствами. Общение с 
больным, по возможности, следует ограничить. При уходе за больным гриппом следует использовать 
медицинскую маску (марлевую повязку).
Самолечение при гриппе недопустимо!
Только врач может поставить диагноз и назначить лечение!
А. Дзарахов, начальник территориального отдела Роспотребнадзора по 
РИ в Малгобекском районе



15.02.2023 г. сн

8 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от пред-
приятий, учрежде-
ний, организаций и 
частных лиц. 
Газета отпечатана 
в типографии 
ИП Нестеренко 
А.В 
г. Новопавловск 
Ставропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

О добровольной сдаче оружия за 
вознаграждение 

Уважаемые жители Малгобекского района! 
Напоминаем про возможность и 
необходимость добровольной сда-
чи оружия за вознаграждение! 
Если у Вас имеются незареги-
стрированное оружие, боеприпа-
сы, патроны к оружию, взрывные 
устройства и взрывчатые вещества, 
данные предметы необходимо сдать 
в территориальный отдел полиции. 
Этим Вы обезопасите себя, освобо-
див от уголовной ответственности, 
а также сможете получить матери-
альное вознаграждение. 
Размер вознаграждения определя-
ется по результатам осмотра техни-
ческого состояния предмета воору-
жения.
АТК Малгобекского 
муниципального района 

Соцопрос
Предлагаем Вам принять участие 
в социологическом исследовании 
на тему «Оценка населением ре-
зультатов деятельности органов 
местного самоуправления город-
ских округов и муниципальных 
районов Республики Ингуше-
тия».
Ваши ответы, как и ответы других 
участников опроса, в обобщенном 
виде будут включены в Перечень 
показателей эффективности дея-
тельности органов местного само-
управления муниципального райо-
на (городского округа). Просим Вас 
выбрать и отметить позицию, кото-
рая совпадает с Вашим мнением. 
Анкета анонимная, мы гарантируем 
конфиденциальность опроса. 
СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ АНКЕТА

Уважаемые предприниматели Малгобекского района!
В целях поддержки малого 
и среднего бизнеса в усло-
виях внешнего санкцион-
ного давления 3 сентября 
2022 года Главой Республи-
ки Ингушетия М.М. Кали-
матовым подписан Закон , 
в соответствии с которым 
снижена налоговая ставка 
для организаций и инди-
видуальных предприни-
мателей, применяющих 
упрощенную систему нало-
гообложения и выбравших 
в качестве налогообложения «доходы».
Налоговая ставка снижена с 6 % до 2 % и будет распространяться на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2023 года, т.е. с доходов, получаемых, начиная с 2023 года, предприниматели 
будут платить на 4 % меньше, чем было до принятия соответствующего закона.
Данная мера значительно уменьшает размер уплачиваемых предпринимателем налогов, что 
делает ведение бизнеса «в открытую» более выгодным, чем тратить ресурсы на поиск путей 
уклонения от уплаты налогов.
Просим учитывать данную меру при ведении предпринимательской деятельности на терри-
тории Республики Ингушетия.

Более 200 жалоб поступило от жителей Ингушетии 
в Банк России за 2022 год

С января по декабрь 
2022 года от жителей Ин-
гушетии в Банк России 
поступило 215 обраще-
ний. Больше половины 
из них касались дея-
тельности представите-
лей страхового рынка 
–125 жалоб. При этом на 
банки пожаловались 89 
раз.Общее количество 
обращений в Банк Рос-
сии от жителей Ингуше-
тии по сравнению с тем 
же периодом прошлого года выросло на 98 жалоб.
Обращения в основном были связаны с отказом в проведении операций, несогласи-
ем с условиями заключенного договора, списанием денег без согласия клиента в це-
лях погашения кредита, высоким процентом по кредиту, незачислением денежных 
средств через банкомат, а также случаями кибермошенничества.
Проконсультироваться по финансовым вопросам, проверить финансовую организа-
цию, получить дополнительную полезную информацию можно с помощью бесплат-
ного мобильного приложения «ЦБ онлайн». Узнать статус своего обращения, подать 
жалобу в электронном виде, а также получить ответы на часто задаваемые вопросы 
можно в интернет-приемной на официальном сайте регулятора.

Ущерб составил свыше двух миллионов рублей 
Управлением ФСБ России по 
Республике Ингушетия со-
вместно с МВД России и во вза-
имодействии с руководством 
региона проводятся оператив-
но-разыскные мероприятия по 
фактам выявленных много-
численных коррупционных 
правонарушений, связанных с 
оформлением социальных вы-
плат гражданам, не имеющим 
на это законных оснований.
В результате указанной корруп-
ционной деятельности были 
ущемлены права лиц из числа 
льготной категории, а государ-
ству причинён материальный 
ущерб, который, по предварительным оценкам специалистов, составил свыше двух 
миллиардов рублей. 
Управление ФСБ Российской Федерации по Республике Ингушетия

Успехов в благородной работе!
К нам в редакцию при-
шло письмо от жителя с.п. 
Инарки Дзахкиева Макша-
рипа, в котором он выра-
жает слова благодарности 
заместителю председателя 
правительства региона, 
министру образования и 
науки РИ Боковой Э.И. 
Вот текст этого письма:
«В наше непростое время 
у людей очень много забот 
и проблем, тем более у та-
кой многодетной семьи, как 
наша. Ещё в 2018 г. наша дочь 
окончила педвуз, но устроить 
её на работу по специальности  мы не смогли. За всё это время мы обивали 
пороги многих инстанций в поисках работы, но всё - безрезультатно. Недав-
но мы обратились в министерство образования и здесь, я убедился в этом, 
действительно, проявляют заботу о многодетных семьях. Я признателен им 
за внимание, деятельное участие и неравнодушное отношение к проблемам 
людей. Искренние слова благодарности хочу выразить министру образова-
ния и науки РИ Боковой Эсет Ибрагимовне, начальнику отдела и кадрового 
обеспечения министерства образования Цуроеву Макшарипу Белановичу. 
Желаю Вас успехов в благородной работе, реализации всех Ваших добрых 
замыслов, крепкого здоровья, благополучия и счастья!»

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация Малгобекского муниципального района сообщает, 
что распоряжением администрации Малгобекского муниципаль-
ного района №16 от 09.02.2023года отменены торги по реализации 
транспортного средства TOYOTA COROLLA, 2010 года выпуска. 
Ранее опубликованную информацию о проведении торгов в газете 
«Народное слово» от 18.01.2023г. №1-2-3 (8745) 
считать недействительной.

Жилые дома, построенные до 14 мая 1998 года, и 
земельные участки под ними можно узаконить

До 1 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30.12.2021 
№ 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее - Закон), который предусматривает но-
вые возможности в части оформления прав на земельные участки под 
жилыми домами.
По Закону гражданин имеет право на оформление в собственность жилого 
дома и предоставление бесплатно земельного участка под этим домом, если:
- жилой дом возведен до 14 мая 1998 года и расположен в границах населен-
ного пункта и право собственности на который у гражданина и иных лиц 
отсутствует;
- участок, на котором расположен дом, находится в государственной или му-
ниципальной собственности;
- жилой дом является постоянным местом проживания гражданина;
- участок не предоставлен гражданину.
Администрация Малгобекского района

Внимание жителей района!



18.01.2023 г. сн

8 стр.



18.01.2023 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


